

بی بی سی: تلاش حزب حاکم ترکیه برای لغو ممنوعیت حجاب

نخست وزیر ترکیه در گفتگو با روزنامه بریتانیایی فایننشال تایمز گفت: ممنوعیت ورود زنان و دختران محجبه به دانشگاه های دولتی در ترکیه باید لغو شود.

سرویس ترکیه /خبرگزاری آران/ خبرگزاری آران/سرویس ترکیه: "رجب طیب اردوغان"، نخست وزیر ترکیه در گفتگو با روزنامه بریتانیایی فایننشال تایمز گفت: ممنوعیت ورود زنان و دختران محجبه به دانشگاه های دولتی در ترکیه باید لغو شود.

به گزارش خبرگزاری آران به نقل از بی بی سی، یک روز پیش از چاپ مصاحبه نخست وزیر ترکیه در فایننشال تایمز، روزنامه ترکیه ای ملیت نیز از مخالفت "عبدالله گل" رئیس جمهور جدید ترکیه، با ممنوعیت ورود زنان و دختران محجبه به دانشگاه های دولتی در این کشور نوشته بود.

"رجب طیب اردوغان" و "عبدالله گل" هر دو از حزب عدالت و توسعه برخاسته اند که ریشه های اسلام گرایانه دارد، هر دو پیشان سوابق اسلامگرایانه دارند و همسران و دخترانشان محجبه اند.

قانون اساسی ترکیه که جدایی دین از سیاست، رکن مهمی از آن را تشکیل می دهد، از سال 1982 که دولت نظامی وقت ترکیه تغییراتی بر آن اعمال کرد، ورود بانوان محجبه را به مؤسسات دولتی ممنوع کرده اما همان گونه که نخست وزیر ترکیه در گفتگو با فایننشال تایمز نیز اشاره کرده، حزب حاکم عدالت و توسعه به دنبال اصلاح قانون اساسی و لغو این ممنوعیت است.

حزب عدالت و توسعه در حال حاضر هیاتی را مأمور تدوین پیش نویس اصلاحیه ای بر قانون اساسی ترکیه کرده است.

"اردوغان" به فایننشال تایمز گفت: لغو ممنوعیت ورود بانوان محجبه به دانشگاه های دولتی، دموکراسی و جدایی دین از سیاست را در ترکیه استوارتر خواهد ساخت و از سوی دیگر، به نظر او محروم کردن دختران از تحصیل، تنها به دلیل تقید آن ها به حجاب اسلامی، ناعادلانه است.

وی در این مصاحبه گفت: وقتی در جوامع غربی، دختران محجبه مشکلی برای ورود به دانشگاه ها ندارند، چنین مشکلی در ترکیه هم نباید وجود داشته باشد و به نظر او، حل این مشکل باید در اولویت نخست جای داشته باشد.

یک روز پیشتر از انتشار اظهارات "رجب طیب اردوغان" در روزنامه فایننشال تایمز، "عبدالله گل" رئیس جمهور ترکیه، نیز در اظهاراتی که در روزنامه ملیت منتشر شد گفته بود که دانشگاه رفتن بانوان محجبه خیلی بهتر از خانه نشین شدن آنان است و با مسئله آزادی حجاب باید از منظر فردی و به عنوان یکی از دستاوردهای مدرنیته نگریست.

اما تلاش حزب عدالت و توسعه برای اصلاح قانون اساسی و لغو ممنوعیت حجاب در دانشگاه ها و مؤسسات دولتی، مخالفتی جدی در میان طرفداران سرسخت جدایی دین از سیاست برانگیخته، نظامیان که خود را پاسدار میراث مصطفی کمال پاشا (آتاتورک) بنیانگذار جمهوری ترکیه می دانند و همچنین محافل پرنفوذی در میان قضات و حقوقدانان و دانشگاهیان با لغو ممنوعیت حجاب مخالفت می ورزند.

این محافل و همچنین بخشی از مردم ترکیه نگران آنند که لغو ممنوعیت حجاب راه را بسوی اسلامی تر شدن فضای ترکیه باز کند و این کشور به جای آنکه بسوی آرزوی دیرینه اروپایی شدن حرکت کند، در جهت بنیادگرایی اسلامی سوق داده شود.

هم زمان با انتشار اظهارات نخست وزیر ترکیه در مخالفت با ممنوعیت حجاب، شورای تحصیلات عالی ترکیه جلسه ای تشکیل داد و مخالفت خود را با لغو این ممنوعیت ابراز کرد.

مخالفان حجاب در ترکیه از حمایت نهادهای اروپایی نیز برخوردارند، دادگاه حقوق بشر اتحادیه اروپا دو سال پیش رأی داد که ممنوعیت حجاب در دانشگاه ها و مؤسسات دولتی ترکیه نقض حقوق بشر به شمار نمی رود و کسانی که این ممنوعیت را با هدف جلوگیری از رشد حرکت های افراطی اسلام گرایانه برقرار کرده اند، انگیزه ای قابل قبول ندارند.

پایان پیام.